PROJETO DE LEI Nº 67, de  12 de agosto 2015.

“Dispõe sobre a venda de imóvel de propriedade do Município de Botucatu”.
JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a vender o bem a seguir descrito de propriedade do Município de Botucatu:

“O lote de terreno sob nº 25, da quadra 10, com frente para a Rua Conde Serra Negra, no loteamento denominado  JARDIM CRISTINA, no 1º subdistrito de Botucatu, medindo 20,00 de frente; do lado direito de quem da rua olha para o imóvel mede 13,50 metros e divide com parte do lote 14; do lado esquerdo mede 14,50 metros e divide com o lote 26; nos fundos mede 20,00 metros e divide com os lotes 12 e 13; encerrando 280,00 metros quadrados”.

- Matrícula 31.330 – 2º Oficial Registro Imóveis de Botucatu.

- .Identificação Municipal: 11.0131.0025.

- Avaliação: R$60.000,00 (sessenta mil reais).

- Processo Administrativo: 6.505/2015.
Art. 2  O imóvel será alienado por meio de processo licitatório mediante avaliação prévia.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

João Cury Neto

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I  V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Trata-se projeto de lei objetivando obter autorização legislativa para venda de imóvel disponível do Município de Botucatu.

Referido imóvel foram adquiridos por meio de Escritura Pública de Dação em pagamento, da Sra. Carolina Costa Petry Sandoval, em 28 de junho de 2002.

Todavia considerando que o imóvel encontra-se sem destinação específica pela Administração Municipal, inclusive temendo pelo risco de invasões optou por sua venda.

O imóvel objeto da presente autorização legislativa será alienado mediante processo licitatório.

Pelo exposto anteriormente e considerando o conhecimento que os Senhores Vereadores possuem sobre a matéria em questão aguardo confiante a aprovação da presente propositura.

Atenciosamente,
João Cury Neto

Prefeito Municipal
M i n u t a ESCRITURA DE VENDA E COMPRA QUE O MUNICIPIO DE BOTUCATU
OUTORGA À .......................................................................................
VALOR DE R$ .................................

SAIBAM quantos esta pública escritura virem que aos ........ dias do mês de........ do ano dois mil e quinze (....../....../2015),  Município e Comarca de Botucatu, Estado de São Paulo, nestas notas, perante mim , compareceram partes entre si, justas e contratadas, a saber: como OUTORGANTE VENDEDOR: MUNICÍPIO DE BOTUCATU, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na cidade de Botucatu na Praça Professor Pedro Torres, nº. 100, Centro, inscrita no CNPJ/MF nº. 46.634.101/0001-15, neste ato representado por seu procurador jurídico: Antônio Henrique Nicolosi Garcia, brasileiro, casado, advogado, portador da Cédula de Identidade, RG sob o nº. 8.944.438-SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº. 020.776.058-63, com endereço na Praça Professor Pedro Torres, nº. 100, Centro, em Botucatu, Estado de São Paulo, nos termos da procuração pública lavrada no 1º. Tabelião de Notas de Botucatu, Estado de São Paulo, aos 21 de janeiro de 2.013, no livro 646, ás páginas 048 e 049, cuja certidão atualizada expedida em 21/07/2014, fica arquivada nestas Notas na pasta 011, sob o nº. 047; e, como OUTORGADO COMPRADOR: ..................................................................................................................; os presentes reconhecidos como os próprios por mim , face ás declarações e identificações a mim apresentadas, do que dou fé. Então, pelo OUTORGANTE VENDEDOR, através de seu representante, me foi dito que: 1º.) DO IMÓVEL - Que, a justo título e absolutamente livre e desembaraçado de todos e quaisquer ônus, dúvidas, dívidas, hipotecas legais, judiciais ou convencionais, taxas ou impostos em atraso, o OUTORGANTE VENDEDOR, é senhor e legítimo proprietário, do imóvel urbano assim constituído: LOTE DE TERRENO SOB Nº. ...... (.....), DA QUADRA ........, localizado no loteamento denominado “....................................”,  Município e Comarca de Botucatu, Estado de São Paulo, medindo ................................................. 2º.) DA INSCRIÇÃO CADASTRAL NA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU E DO VALOR VENAL PARA ESTE EXERCÍCIO - Que o citado imóvel, encontra-se cadastrado na Prefeitura Municipal de Botucatu/SP, sob o nº............. e identificado sob o nº. ..............................................., com o valor venal total para fins de recolhimento do ITBI conforme Lei Municipal 5.093/09 e Decreto 9.648/14, para o exercício de 2.015 de R$ ........................................., conforme avaliação do poder público municipal. 3º.) DA AQUISIÇÃO - Que o citado imóvel, encontra-se matriculado sob o número .........., no ...º. Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Botucatu, Estado de São Paulo e adveio ao domínio do OUTORGANTE VENDEDOR nos termos do registro nº. .... (....), da matrícula nº. ......................... do mesmo Oficial de Registro de Imóveis. 4º.) DO PREÇO - Que possuindo então ele OUTORGANTE VENDEDOR, o imóvel descrito e caracterizado, tal como constou anteriormente, pela presente escritura e na melhor forma de direito, vende ao OUTORGADO COMPRADOR,  pelo preço certo e ajustado de R$ ................................ (.............................), que confessa, por seu representante legal já haver recebido integralmente de acordo com NOTA DE VENDA EM LEILÃO Nº. ................................... (PROCESSO Nº. .......................... – LEILÃO .......................), leilão esse realizado no dia ............ de ...................... de 2.015. 5º.) DA VENDA - Que tendo o OUTORGANTE VENDEDOR, recebido o valor na forma referida no item anterior, pelo que confere e dá a mais ampla, geral e irrevogável quitação pela presente escritura e nos melhores termos de direito, VENDE, como de fato e na verdade VENDIDO tem, ao OUTORGADO COMPRADOR, o descrito e caracterizado imóvel, no estado em que se encontra, transmitindo desde já, o OUTORGANTE VENDEDOR, ao OUTORGADO COMPRADOR, toda a posse, domínio, direito e ação que tinha e vinha exercendo, obrigando por si, herdeiros ou sucessores a fazer a presente venda sempre boa, firme e valiosa e a responder pela evicção de direito na forma da Lei, podendo a OUTORGADO COMPRADOR, desta data em diante, livremente usar, gozar e dispor do imóvel, como bem e melhor lhe aprouver. 6º.) DA CLÁUSULA AD-CORPUS - O OUTORGANTE ajusta, com o ora OUTORGADO, que a presente alienação é feita com a condição “AD CORPUS”, ou seja, o imóvel objeto desta está sendo vendido como coisa certa e discriminada, tendo sido apenas enunciativa a referência às suas dimensões. 7º.) DA LEI Nº. 7.433/85, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº. 93.240/86 - Em cumprimento ao disposto na Lei nº. 7.433/85, regulamentada pelo Decreto nº. 93.240/86, as partes, por si e pela forma de sua representação, apresentam e declaram sob responsabilidade civil e penal, o seguinte: 7.1 - Certidão de propriedade com negativa de ônus e alienações, expedida pelo 1º. Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Botucatu, a qual fica arquivada neste Tabelionato, na pasta ......., sob o nº. .........; 7.2 - O OUTORGANTE VENDEDOR declara não existir em trâmite, quaisquer feitos ajuizados, fundados em ações reais ou pessoais reipersecutórias sobre o imóvel ora negociado; e, 7.3 - O OUTORGADO COMPRADOR declara que tem pleno conhecimento da Lei nº. 7.433/85, regulamentada pelo Decreto n°. 93.240/86 e dispensa o OUTORGANTE VENDEDOR, da apresentação das certidões exigidas. 8º.) DAS CERTIDÕES APRESENTADAS - O OUTORGANTE VENDEDOR apresentou as seguintes certidões: 8.1) CERTIDÃO CONJUNTA NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA DA UNIÃO, emitida em ..................., ás 13:07:51 horas, da página eletrônica da Secretaria da Receita Federal, sob código de controle ................, com validade até ..........................., a qual fica arquivada nestas notas na pasta 002, sob nº. 132; e, 8.2) CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS ÁS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS E ÀS DE TERCEIROS, emitida da página eletrônica da Receita Federal, sob o nº. ................., aos .................., com validade até ................................, a qual fica arquivada nestas notas na pasta 03, sob nº. 104. 9º.) DA CONSULTA À CENTRAL DE INDISPONIBILIDADE DE BENS E CIÊNCIA À OBTENÇÃO DE CERTIDÕES NEGATIVAS DE DÉBITOS TRABALHISTAS - Este Tabelionato de Notas, nos termos do Artigo 6º., item III, da Lei Federal nº. 8.935/1994, e para cumprimento das normas da CGJ/SP, faz constar neste ato notarial que: a) nesta data procedeu no site https://www.indisponibilidade.org.br da “Central de Indisponibilidade de Bens”, criada pelo Provimento CGJ-SP nº. 13/2012, prévia consulta à base de dados, OBTENDO O RESULTADO “NEGATIVO” para o CNPJ/MF da OUTORGANTE VENDEDORA, anteriormente qualificada, conforme comprova o código HASH gerado para essa consulta, a saber: ..................................................... e, b) atendendo a Recomendação nº. 03 do Conselho Nacional da Justiça, datada de 15/03/2012, cientificou os contratantes da possibilidade de obtenção de certidões negativas de débitos trabalhistas - CNDT, expedidas gratuita e eletronicamente, nos termos da Lei Federal nº. 12.440/2011, diretamente no site do Tribunal Superior do Trabalho, no endereço Internet: http://www.tst.jus.br; e assim o OUTORGANTE VENDEDOR, por seu representante, apresentou á CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS, emitida aos ...................., valida até ........................, sob o nº. ...................................., cuja certidão acompanhará o traslado.. 10º.) DO IMPOSTO DE TRANSMISSÃO "INTER - VIVOS" - O imposto de transmissão “inter - vivos” (ITBI), na importância de R$ ....................., será recolhido no primeiro dia útil subsequente, devido a presente escritura ter sido lavrada após o encerramento do expediente dos órgãos de arrecadação, cuja guia ficará arquivada netas Notas, na pasta .............., sob o nº. ........... 11º.) DO REGISTRO - Pelas partes contratantes, me foi dito mais, que autorizavam e requeriam ao ......º. Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Botucatu/SP, a proceder todos os registros, averbações, cancelamentos, prenotações, se necessários, tudo a perfeita regularização desta escritura. 12º.) DA ACEITAÇÃO - Pelo OUTORGADO COMPRADOR, me foi dito que aceitava a presente escritura como nela se contém e declara por estar em tudo de acordo com o convencionado. e, 13º.) DA COMUNICAÇÃO A RECEITA FEDERAL - A presente venda e compra, será comunicada à Receita Federal, conforme Instrução Normativa em vigor. ASSIM DISSERAM e me pediram que lhes lavrasse esta escritura, a qual feita e lhes sendo lida em voz alta, foi achada conforme pelas partes que a aceitam, outorgam e assinam, dispensando as testemunhas instrumentárias desta escritura, pelo que faculta a legislação em vigor. Eu, _______________ (.............................),  digitei, conferi, achei conforme, dou fé, subscrevi e assino em público e raso.-
EM TESTº. _____ DA VERDADE

______________________________________________________

TABELIÃO
_________________________________________________

MUNICIPIO DE BOTUCATU

pp.  Antonio Henrique Nicolosi Garcia

___________________________________________________

COMPRADOR

COTA-RECIBO
Emols............R$

Sec. Faz.........R$

Ipesp............R$

Reg. Civil.......R$

Trib. Justiça....R$

Sta. Cas.........R$

TOTAL............R$

SELOS PAGOS POR VERBA - GUIA ........../201...
Obs: Se o arrematante parcelar o pagamento constará na escritura o pacto adjeto de hipoteca.